
QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 2

ANEXO A PORTARIA Nº 8, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2011
       

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2011
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO         

  SEDECT        

     Investimentos  0,00 336.000,00 0,00 0,00 336.000,00

      Obras e Instalações       
               0101 0,00 336.000,00 0,00 0,00 336.000,00

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA O 

DESENVOLVIMENTO  0,00 336.000,00 0,00 0,00 336.000,00

  SEDECT       
              0101 0,00 336.000,00 0,00 0,00 336.000,00

P O R T A R I A Nº 09, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206733

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.   
RESOLVE :        
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários 
do Tesouro, no valor de R$ 46.980,00 (Quarenta e Seis 
Mil, Novecentos e Oitenta Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme inciso III do art. 10, da LOA 2011 , da forma abaixo 
discriminada(s): 

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

682010812812014098 - FUNCAP 6121 339033 20.000,00

682010812812014098 - FUNCAP 6121 339039 26.980,00

  TOTAL 46.980,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):           

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

682010812812014098 - FUNCAP 0101 339039 46.980,00

  TOTAL 46.980,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.              
Registre-se, publique-se e cumpra-se      
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA       
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças     

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206774

ERRATA
ERRATA DA ERRATA publicada em DOE dia 10.01.11.
Onde se lê:
14.03.11 A 12.04.11.
Leia-se:
21.02.11 A 22.03.11.

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206775

PORTARIA Nº. 158/2011-GAB/SEMA DE 10 DE FEVEREIRO DE 2011
ASSUNTO: REVOGAÇÃO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a contar de 07/02/2011, a Instrução Normativa n° 
026 de 04/06/2009, publicada no DOE 31.436 de 09/06/2009, 
que institui procedimentos para custeio de despesas incorridas 
com a realização de vistorias para o licenciamento ambiental de 
projetos que visem o uso racional e sustentável dos recursos 
naturais, no âmbito do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Fevereiro de 2011
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206711

PORTARIA Nº. 188/2011-GAB/SEMA DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do memorando de n° 38481/
DGAF/2011;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2011, a Portaria n° 077/2009-
GAB/SEMA de 29/01/2009, publicada no DOE 31.349 de 
30/01/2009, que nomeou o servidor ALMIR AUGUSTO DE 
FIGUEIREDO FILHO, matricula n° 521868/ 1, ocupante do 
cargo de Professor AD-4 para compor a Comissão de Avaliação 
de Produto e Subproduto Florestal, como Presidente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Fevereiro de 2011
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206705

PORTARIA Nº. 177/2011-GAB/SEMA DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do memorando de n° 38481/
DGAF/2011;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2011, a Portaria n° 201/2008-GAB/
SEMA de 19/02/2008, publicada no DOE 31.133 de 24/03/2008, 
que designou o servidor ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matricula n° 521868/ 1, ocupante do cargo de Professor 
AD-4 a responder pela Gerência de Licitação – GELIC/COAD/
DGAF, desta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de Fevereiro de 2011
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206707

PORTARIA Nº. 186/2011-GAB/SEMA DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do memorando de n° 38481/
DGAF/2011;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2011, a Portaria n° 017/2009-GAB/
SEMA de 15/01/2009, publicada no DOE 31.343 de 22/01/2009, 
que nomeou o servidor ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matricula n° 521868/ 1, ocupante do cargo de Professor 
AD-4 para compor a Comissão Permanente de Licitação, como 
Presidente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Fevereiro de 2011
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206708

PORTARIA Nº. 187/2011-GAB/SEMA DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e;
Considerando os Termos do memorando de n° 38481/
DGAF/2011;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/02/2011, a Portaria n° 076/2009-GAB/
SEMA de 29/01/2009, publicada no DOE 31.349 de 30/01/2009, 
que nomeou o servidor ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO 
FILHO, matricula n° 521868/ 1, ocupante do cargo de Professor 
AD-4 para como Pregoeiro e Membro de Equipe de Apoio junto 
aos Sistemas de Pregão Presencial e Eletrônico que vierem a ser 
utilizados pelo Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de Fevereiro de 2011
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206680

PORTARIA: 205/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O PODER PÚBLICO DE 
AFUÁ E VISITA TÉCNICA AO PARQUE ESTADUAL DE CHARAPUCU.

Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI N.º 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AFUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO 
D/DIRETOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 
25/02/2011
51367841/IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS 
(COORDENADOR) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 
25/02/2011
571754011/MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA (ASSIST. 
SOCIAL/GERENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 
25/02/2011
571752581/PEDRO CHAVES BAIA JUNIOR (BIOLOGO/GERENTE) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206667

PORTARIA Nº.206/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico nº. 5555/11;
R E S O L V E
CONCEDER 121 (cento e vinte e um) dias de Prorrogação de 
Licença para Tratamento de Saúde à servidora MILQUEANNI 
RIBEIRO ALMEIDA, matrícula nº. 57215602/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na Unidade 
Regional de Marabá, no período de 31.12.10 a 30/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 21 de fevereiro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206661

PORTARIA: 211/2011
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000/ANA PATRICIA RAMOS ARAUJO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 
25/02/2011
571922282/ANDREI MADSON VIEIRA DE LEAO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
25/02/2011 a 25/02/2011
00000/LETICIA DE FATIMA CAMPOS LOPES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 
25/02/2011
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 
25/02/2011
0000/ROMULO CAVALEIRO DE MACEDO ALVES (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 
25/02/2011
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206934
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 204892

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 08/02/2011
Valor: 5.499,96
Vigência: 09/02/2011 a 08/02/2012
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual
Contratado: Escorpion Comércio e Serviços LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Telefone: 9132760731
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207018

PORTARIA: 210/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15


